
Copia 

N 34 Reg. 

COMUNE  DI  CARAFFA  DEL  BIANCO 

   CITTA’ METROPOLITANA  REGGIO  CALABRIA 
Tel. 0964/956001  -  Fax  0964/956091 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
OGGETTO: Approvazione Piano per il diritto allo studio 2020/2021 

 

L’anno DUEMILAVENTI   addì VENTIDUE  del mese  di  GIUGNO  alle ore 18,00  nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 

MARRAPODI Stefano Umberto Sindaco – Presidente SI  

COZZUPOLI Domenico Assessore Vice Sindaco SI  

MAURICI Carmelo Assessore NO  

  

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Nausica Filippone il quale  provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Sindaco – Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

-il responsabile dell’area contabile per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE  ha 

espresso parere favorevole; 

-il responsabile dell’area amministrativa per quanto concerne la REGOLARITA’ TECNICA  ha 

espresso parere favorevole; 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente, 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

Ai sensi degli artt. 42 e 46 del DPR n.616/1977, l’Amministrazione Comunale ha il compito, 

nell’ambito dell’assistenza scolastica, di sostenere e valorizzare il ruolo delle Scuole presenti nel 

territorio, tenendo conto dei diritti dei minori, attraverso una formazione educativa culturale 

completa e rispondente alle esigenze della società attuale, sostenuta dai valori umani, storici e socio 

culturali del proprio territorio; 

Il diritto allo studio deve essere assicurato mediante interventi diretti a: 

 Facilitare la frequenza nelle Scuole dell’infanzia e dell’obbligo; 

 Consentire l’inserimento nelle strutture scolastiche; 

 Favorire le innovazioni educative e didattiche; 

 Migliorare la socializzazione dei minori disadattati o in difficoltà di sviluppo e di apprendimento; 

 Fornire un adeguato supporto per l’orientamento scolastico e per le scelte degli indirizzi dopo il 

conseguimento dell’obbligo di studio; 

 Favorire la prosecuzione degli alunni capaci e meritevoli anche se privi di mezzi; 

Vista la legge regionale 08.05.1985, n. 27, recante dettagliate disposizioni in merito agli interventi 

per l’attuazione del diritto allo studio in relazione a quanto disposto dal d.p.r. 24 luglio 77, n. 616; 

Visto l’art. 139 del d.lgs. 31 marzo 1998 n.° 112 che trasferisce in capo a comuni e province 

compiti in precedenza svolti dallo stato, in materie di programmazione e gestione del servizio 

scolastico; 

Considerato che l’amministrazione comunale intende sostenere le attività didattiche organizzative 

delle istituzioni scolastiche, presenti nel territorio, attraverso il mantenimento degli standard 

qualitativi e quantitativi, tenendo conto delle risorse strutturali e finanziarie disponibili; 

Dato atto che: 

- in base alle necessità rilevate sono state predisposte due schede di rilevazione (una inerente il  

servizio mensa scolastica e l’altra inerente il servizio per l’integrazione degli studenti con 

disabilità), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati, ciascuno per le proprie competenze, dai 

Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

A voti unanimi, legalmente espressi; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto ed approvare le schede inerenti il servizio di mensa scolastica e il servizio per 

l’integrazione degli studenti con disabilità costituente parte integrante e sostanziale della presente 

delibera; 



2. di dare atto che i documenti di cui al punto 1 del presente deliberato costituiscono il Piano per il 

diritto allo studio che, per l’anno scolastico 2020/2021, questo Ente approva con il presente atto; 

4. di demandare al responsabile dell’area amministrativa,  l’assunzione dei provvedimenti di 

competenza; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione Città Metropolitana di Reggio Calabria– settore 

6 - assessorato alla pubblica istruzione- a mezzo pec all’indirizzo protocollo@pec.provincia.rc.it, 

per quanto di competenza; 

6. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione di il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato A) 

Il sottoscritto, dottor Maurizio Monteleone in qualità di Responsabile del Servizio 

Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 e s. m. e i., in merito alla proposta 

di deliberazione: “Approvazione Piano per il diritto allo studio 2020/2021” esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to Dottor Maurizio Monteleone 

 

 

 

 

Il sottoscritto, dottor Maurizio Monteleone in qualità di Responsabile del servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s. m. e i.,, in merito alla proposta di 

deliberazione “Approvazione Piano per il diritto allo studio 2020/2021” esprime parere 

favorevole di regolarità contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dottor Maurizio Monteleone 

 
  



 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA   

f.to Dott. Maurizio Monteleone 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

f.to Dottor Maurizio Monteleone 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

                  IL  SINDACO                                         IL SEGRETARIO COMUNALE            

F. to Avv. Stefano Umberto MARRAPODI                                         F. to Dr.ssa Nausica Filippone 

 

 

 

 Il sottoscritto Messo Comunale Dichiara che la presente  deliberazione è stata affissa  all’ 
Albo Pretorio  comunale dal   23 – 06 – 2020    al     08 – 07 – 2020   R.P. n° _____ 
 

 

 Li____23 – 06 – 2020     

 IL MESSO COMUNALE 

 

Attesto  che la presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio comunale  

Il__23 – 06 – 2020   _ e per 15 giorni consecutivi senza reclami od opposizioni, ed è stata data 

comunicazione  ai capigruppo consiliari in data  23 – 06 – 2020    prot.n.  1912 

 

 Lì__23 – 06 – 2020    ______ 

                                                                       

IL   SEGRETARIO   COMUNALE 

          F.to Dr.ssa Nausica Filippone 

__________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione è esecutiva:  

 Ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del TUEL 267/2000; 

 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000  ( perché dichiarata immediatamente esecutiva ); 

 

Lì ___23 – 06 – 2020    ________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        F.to  Dr.ssa Nausica Filippone 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale 

 

 

Caraffa del Bianco, lì 23 – 06 – 2020     

                                                                                                  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      F.to  Dr.ssa Nausica Filippone 


